ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH BÌNH

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Bình, ngày       tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về thực hiện một số nội dung

chuyển đổi số trong tiêu chí “thông tin truyền thông”

               Kính gửi:

- Các đồng chí thôn trưởng;

                                  - Tổ chuyển đổi số 6 đơn vị.

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Thạch

Bình năm 2024; thực hiện sự chỉ đạo của Văn phòng điều phối tỉnh Hà tỉnh;

UBND, Văn phòng điều phối thành phố Hà tĩnh, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn

mới xã Thạch Bình về việc phấn đấu xây dựng xã Thạch Bình đạt chuẩn xã nông

thôn mới kiểu mẫu.

Sau khi soát xét thực hiện tiêu chí thông tin truyền thông có những nội dung

trong hướng dẫn mới của sở Thông tin truyền thông về mục chuyển đổi số cụ thể:

1. Tiêu chí có ít nhất một mô hình thôn thông minh:

- 100% hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích được thông báo, gắn biển

địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ;

- Có Camera an ninh gắn kết với hệ thống quản lý an ninh của xã.

- Tỷ lệ hộ gia đình có điện thoại thông minh tối thiểu 90%, tỷ lệ thuê bao điện

thoại thông minh tối thiểu 80% trên tổng số thuê bao;

- 100% cán bộ, công chức cấp xã, cán bộ thôn có kiến thức về kỷ năng số;

- Tỷ lệ người dân từ 18 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng, năm

2022 đạt 50%, năm 2023 đạt 60% và năm 2024 đạt 70 %, năm 2025 đạt 80%.

100% sản phẩm OCOP và các sản phẩm đạt các tiêu chuẩn của xã được cập

nhật, quảng bá và bán trên sàn thương mại điện tử (voso, postmart,

hatinhtrade.com.vn,…);

Tỷ lệ báo cáo thông kê về kinh tế-xã hội được thực hiện trực tuyến và liên

thông với hệ thông báo cáo Quốc gia;

- Có hệ thông truyền thanh ứng dụng CNTT-VT (hay gọi là truyền thanh

thông minh);

       - Có hệ thống hội họp truyền hình kết nối huyện, tỉnh;

       - Có mô hình kinh tế số;

2

- Có ít nhất 2 mô hình thôn thông minh, tất cả các thôn còn lại ít nhất có 02

hoạt động ứng dụng công nghệ số và kết nối thông tin trực tuyến với hệ thống của

xã.

2. UBND xã Thạch Bình giao cho các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số

xã, tổ chuyển đổi số thôn, thôn trưởng các thôn thực hiện một số nội dung như sau:

2.1. Ban chỉ đạo chuyển đội số xã: Các thành viên Ban chỉ đạo theo sự phân

công, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nội dung theo tiêu chí.

- Các đồng chí Cán bộ, công chức: Tham gia lớp tập huấn để có kiến thức và

kỷ năng số.

- Công chức Địa chính- Xây dựng: Chủ trì phối hợp với đoàn thanh niên

thực hiện để 100% hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích được thông báo, gắn

biển địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ;

- Có Camera an ninh gắn kết với hệ thống quản lý an ninh của xã.: Hiện nay

lực lượng công an đang triển khai.

 - Hội nông dân:

+ Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện để có

100% sản phẩm OCOP và các sản phẩm đạt các tiêu chuẩn khác của xã được cập

nhật, quảng bá và bán trên sàn thương mại điện tử;

+ Sử dụng công nghệ số và dự liệu số làm yếu tố đầu vào chính trong hoạt

động sản xuất và kinh doanh (như phần mềm quản lý tổng thể, quản lý sản xuất,

quản lý kinh doanh,… nền tảng số để nông dân tiếp cận thị trường, có thêm nhiều

sự lựa chọn trong việc tiêu dùng các sản phẩm nông sản; thanh toán không dùng

tiền mặt), tài khoản viễn thông để thanh toán ngân hàng số (Ebankinh), ngân hàng

trực tuyến (Internet bankinh), tài khoản viễn thông để thanh toán (Mobile money),

thanh toán qua mã (QR-Code).

- Công chức Văn phòng -Thống kê: Thực hiện việc tỷ lệ báo cáo thống kê về

kinh tế-xã hội được thông qua trực tuyến và liên thông với hệ thống báo cáo Quốc

gia.

- Công chức Văn hóa-Xã hội phối hợp với Kế toán - Ngân sách tham mưu xây

dựng hệ tống truyền thanh thông minh; đảm bảo hệ thống họp truyền hình trực

tuyến kết nối các cấp.

2.2. Tổ chuyển đổi số các thôn:

- Tổ chuyển đổi số các thôn

+ Theo sự phân công của đồng chí thôn trưởng (tổ trưởng chuyển đổi sô thôn)

đến tận người dân thống kê cá nhân (thuê bao) dùng điện thoại thông minh;

+ Thống kê số tài khoản và Ngân hàng cá nhân sử dụng.

- Các thôn: Có ít nhất 02 hoạt động ứng dụng công nghệ số và kết nối thông

tin trực tuyến với hệ thông của xã; cán bộ thôn có ứng dụng các nền tảng số (Zalo,

Mocha, lotus, Gapo,…) để thực hiện công tác truyền thông cung cấp thông tin cho

người dân trong xã và giao tiếp, tiếp nhận các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người

dân, doang nghiệp trên địa bàn; Thôn có ứng dụng công nghệ thông tin vào ít nhất

3

một trong các lĩnh vực: An ninh trật tự, an toàn giao thông, sản xuất kinh doanh,

nông nghiệp, du lịch…

Trên đây là những nội dung liên quan đến tiêu chi Thông tin- Truyền thông

cần triển khai thực hiện trong thời gian tới nhằm xây dựng thành công NTM kiểu

mẫu tại các thôn; Vậy UBND xã thông báo và đề nghị các Tổ chuyển đổi số xã, tổ

chuyển đổi số thôn, đ/c Bí thư, Thôn trưởng chỉ đạo, đôn đốc toàn thể cán bộ và

nhân dân trong thôn thực hiện một cách nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, P chủ tịch UBND;

- BCĐ xây dựng NTM;

- 6 thôn;

- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH

Trần Huy Tiến

		tienth.xtb@hatinh.gov.vn
	2024-08-06T07:49:55+0700

		2024-08-06T08:19:00+0700

		2024-08-06T08:19:18+0700

		2024-08-06T08:19:42+0700